
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 

 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno VENTISEI (26) del mese di NOVEMBRE alle ore 11.38, nella sala 

delle adunanze del Comune, sotto la presidenza del prof. Vincenzo LUCIANO nella sua qualità di Vice-Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale 

 

IN VIDEOCONFERENZA 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 2 

 Assenti n.: 1 

 

     Assenti i Signori:  

Rag. Marino Antonio -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 26/11/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Prof Vincenzo LUCIANO  

[Area Amministrativa] 

Dalla Residenza Comunale  IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  3942 

 

Del  29/11/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  75   del Reg. 

 

Data:  26/11/2021 

OGGETTO:  Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di contributi 

finalizzati ad istituire poli per la valorizzazione del patrimonio legato alla cultura enogastronomica 

mediterranea: Approvazione schema di Protocollo d'Intesa tra Enti. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 29/11/2021 N.REG.226]



La presente seduta della Giunta Municipale viene attuata in Videoconferenza con le modalità previste dal 
decreto Sindacale n. 001222 del 31/03/2020. In sede sono presenti il Vice-Sindaco Vincenzo LUCIANO e 
l’Assessore sig.ra Elvira MARTINO mentre il Segretario Comunale è collegato da remoto operando in regime 
di smart working per indisponibilità di salute. 

Il SINDACO rag. Antonio MARINO è assente.  

Inizio collegamento ore 11,38 

Chiusura del collegamento: ore 11.42 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2021/2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 
2021”, al comma 1 dell'art. 19 "Interventi in materia di agricoltura" è stabilito che, nel contesto delle attività di 
valorizzazione della Dieta Mediterranea previste dalla legge regionale n.6/2020 "Riconoscimento della dieta 
mediterranea", la Regione conceda contributi ai Comuni, in forma singola o associata, finalizzati all'istituzione 
di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio legato alla cultura enogastronomica mediterranea, in 
particolare mediante la diffusione della conoscenza delle produzioni e delle tradizioni agroalimentari locali;  

- al comma 2 dell'art.19 della summenzionata L.R. 38/2020, è stabilito che per gli oneri derivanti dalla 
realizzazione degli interventi di cui al comma 1, quantificati in euro 150.000,00 per l'annualità 2021, si 
provvede a valere sulla Missione 16, Programma 1, Titolo l del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2021-2023;  

- alla Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali è stato demandato il compito di 
predisporre le procedure di evidenza pubblica per l’individuazione dei Comuni della Campania interessati a 
presentare proposte progettuali per la realizzazione di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio 
legato alla cultura enogastronomica mediterranea per i quali si prevede un contributo complessivo di euro 
150.000,00 per l'annualità 2021;  

CONSIDERATO CHE:  

- il 16 novembre 2010 il Comitato Intergovernativo per la Salvaguardia del Patrimonio Culturale 
Intangibile dell’UNESCO ha iscritto la Dieta Mediterranea nella Lista Rappresentativa del Patrimonio 
Culturale Immateriale dell’Umanità;  

- la Regione Campania, in attuazione degli articoli 9 e 117 della Costituzione e dell’articolo 8 dello 
Statuto regionale, nonché della Convenzione UNESCO per la salvaguardia del patrimonio culturale 
immateriale del 17 ottobre 2003 ratificata dall’Italia con legge 27 settembre 2007 n. 167, nel rispetto ed in 
attuazione di quanto previsto dalla Dichiarazione di Chefchaouen del 13 marzo 2010, promuove la Dieta 
Mediterranea quale Patrimonio Culturale Immateriale UNESCO in quanto stile di vita ed insieme di pratiche 
tradizionali, conoscenze e competenze, che vanno dal paesaggio all’alimentazione, includendo le colture, la 
raccolta, la pesca, la conservazione, la trasformazione, la preparazione e, in particolare, il consumo di cibo, 
caratterizzato da un modello nutrizionale rimasto costante nel tempo e nello spazio, tramandato di generazione 
in generazione, che costituisce un senso di appartenenza e di continuità per le comunità coinvolte; 

- con la Legge Regionale n. 6 del 30 marzo 2012 “Riconoscimento della Dieta Mediterranea”, già citata 
in premessa, la Regione Campania dispone di sostenere le politiche volte all’affermazione del modello di 
sviluppo basato sui valori di stile di vita della Dieta Mediterranea e orientate alla valorizzazione della propria 
agricoltura, del patrimonio naturalistico e culturale e del turismo sostenibile;  

- nel contesto delle attività di valorizzazione dalla summenzionata legge regionale n.6/2020 - ai fini delle 
promozione dell’accrescimento della visibilità e dello sviluppo delle filiere agroalimentari legate ai prodotti 
della Dieta Mediterranea - si ritiene utile l'istituzione di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio 
della cultura enogastronomica mediterranea, mediante la diffusione della conoscenza delle produzioni e delle 
tradizioni agroalimentari locali, come stabilito al comma 1 art. 19 della L.R. n. 38/2020 citata in premessa;  

- per la realizzazione dei suddetti interventi di valorizzazione la Regione Campania concede contributi ai 
Comuni, in forma singola o associata, per un importo complessivo di euro 150.000,00 per l'annualità 2021, 
sulla base delle proposte progettuali presentate ai sensi del relativo Avviso Pubblico per l'istituzione di uno o 
più poli della cultura enogastronomica mediterranea; 

RITENUTO:  pertanto di approvare la seguente documentazione  allegata alla presente : 

-  Schema di Protocollo d'Intesa tra i comune di Aquara – Controne – Serre - Manifestazione di 
Interesse per la concessione di contributi finalizzati all'istituzione di uno o più poli per la valorizzazione del 
patrimonio legato alla cultura enogastronomica mediterranea in particolare mediante la diffusione della 

[DATA PUBBLICAZIONE: 29/11/2021 N.REG.226]



conoscenza delle produzioni e delle tradizioni agroalimentari locali - PROPOSTA PROGETTUALE “MEDI 
HUB”; 

RITENUTO, quindi, opportuno  approvare un accordo tra i suddetti soggetti, al fine di attuare gli interventi e 
le azioni necessarie all'istituzione di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio legato alla cultura 
enogastronomica mediterranea in particolare mediante la diffusione della conoscenza delle produzioni e delle 
tradizioni agroalimentari locali; 

DATO ATTO che si rende pertanto necessario disciplinare in un protocollo d'intesa i rapporti tra il Comune 
di Aquara e gli altri soggetti partecipanti al partenariato; 

CONVENUTO, altresì, di approvare uno schema di Protocollo d'Intesa da sottoscrivere tra i Comuni di 
AQUARA, CONTRONE e SERRE, la cui bozza viene allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art.48 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO l'allegato parere tecnico favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa della proposta di provvedimento indicata in oggetto, espresso dal Responsabile dell'Area 
AA.GG., ai sensi e per gli effetti degli artt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, 
dando atto che non è stato acquisito il parere del responsabile dell'area economico finanziaria, in quanto il 
provvedimento non comporta oneri contabili; 

CON VOTI unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta. 

2. DI COSTITUIRE,  per le motivazioni espresse in premessa, il partenariato con i Comuni di AQUARA, 
CONTRONE e SERRE preordinato all'istituzione di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio 
legato alla cultura enogastronomica mediterranea in particolare mediante la diffusione della 
conoscenza delle produzioni e delle tradizioni agroalimentari locali; 

3. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate, l'accluso schema di 
protocollo d'intesa da stipularsi fra il Comune di AQUARA, CONTRONE e SERRE, che verrà 
successivamente formalizzato e sottoscritto dai soggetti interessati; 

4. DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa come qui approvato, dando atto 
che il Comune di AQUARA (quale Ente Coordinatore) rivestirà il ruolo di Ente capofila. 

5. DI TRASMETTERE in elenco, la presente deliberazione ai sigg. capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 - del T. U. E. L. 18.08.2000, n° 267. 

6. DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni; 

7. DI PUBBLICARE la presente delibera oltre che all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di 
Aquara, costituendo tale modalità informazione per tutti gli interessati. 

1. ***************** 

  

[DATA PUBBLICAZIONE: 29/11/2021 N.REG.226]



Letto, approvato e sottoscritto 

Vice-Sindaco 

F.to prof. Vincenzo LUCIANO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to  

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  29/11/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 00039________, in data 29/11/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   29/11/2021 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 29/11/2021 

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

 

 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/11/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 14/12/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 29/11/2021 N.REG.226]



 
1 

ACCORDO DI PARTENARIATO 

TRA 

 Comune di Aquara,con sede legale in Corso Garibaldi, 5, rappresentato dal Sindaco Antonio 

Marinonato a Aquara il 29.12.1951in qualità di Partner Capofila delPartenariato 

e 

 Comune di Controne, con sede legale in Piazza Umberto I, 35rappresentato dal Sindaco Ettore 

Potinato a Salerno il 20.05.1968 in qualità di Partner 

e 

 Comune di Serre, con sede legale in Via Vittorio Emanuele,snc, rappresentato dal Sindaco Franco 

Mennellanato a Serre (SA) il 25.03.1966 in qualità di Partner  

PREMESSO CHE 

 La Regione Campania ha approvato l’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolta ai Comuni 

della Regione Campania, in forma singola o associata, per la concessione di contributi finalizzati 

all'istituzione di uno o più poli per la valorizzazione del patrimonio legato alla cultura enogastronomica 

mediterranea in particolare mediante la diffusione della conoscenza delle produzioni e delle tradizioni 

agroalimentari locali”; 

 ai sensi del suddetto “Avviso pubblico”, è stata presentata una proposta progettuale “Hub delle 

produzioni agroalimentari mediterranee” con acronimo MEDI.HUB 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 – Oggetto ed impegni delle Parti 

1. Con il presente Accordo di Partenariato, le Parti intendono formalizzare la propria associazione ai fini 

dell’attuazione del progetto e disciplinare gli impegni reciproci. 

2.In particolare, le Parti si impegnano a: 

a) leggere, validare e approvare il Progetto; 

b) realizzare le attività di propria competenza previste all’interno del Progetto, nel rispetto dei criteri e delle 

modalità definiti dall’Accordo di Partenariato, dalla suddetta“Manifestazione d’interesse”. 

Articolo 3–Responsabilità e compiti del Partner Capofila 

Il Partner Capofila ha il compito di: 

coordinare e sovraintendere la regolare esecuzione delle attività come da Scheda progetto allegata alla 

richiesta di manifestazione di interesse; 

ottemperare agli oneri procedurali per la gestione e la rendicontazione del progetto nei confronti della 

Regione Campania,rimanendo l’unico soggetto responsabile nei confronti della Regione Campania come 

definito nell’allegato A del suddetto Avviso. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 29/11/2021 N.REG.226]



 
2 

Articolo 4 – Ruolo ed impegni del Partners 

Ciascun Partner, ivi compreso il Capofila, è responsabile della realizzazione di una parte delle attività del 

Progetto, secondo quanto dettagliato nella Scheda Progetto. Ciascun Partner partecipa al cofinanziamento 

del progetto con la quota di € 2.000,00 mediante l’apporto di personale interno, fitti attrezzature e locali. 

Articolo 5 – Adempimenti conclusivi del progetto 

I Partner dovranno presentare al Comune di Aquara la documentazione contabile delle spese sostenute, 

nonché una relazione tecnica descrittiva degli interventi attuati in corso di progetto, corredata di materiale 

fotografico documentale. 

Il Comune di Aquara provvederà ad elaborare una relazione conclusiva di progetto oltre che alla 

documentazione contabile ed inoltrarla alla Regione Campania. 

Articolo 6 – Responsabilità 

Fermo restando il presente Accordo di Partenariato, le Parti prendono atto che la realizzazione del 

Progetto, nonché gli obblighi posti a carico dei soggettibeneficiari dall’Avviso e dagli atti a questo 

conseguenti, gravano singolarmentesu ciascuno di esse, fatta eccezione per gli obblighi stabiliti 

esclusivamentea carico del Partner Capofila, dei quali risponde soltanto tale soggetto. 

Articolo 7 – Durata della collaborazione 

La durata della collaborazione di cui al presente accordo è da intendersi dalla data di firma della 

convenzione con la Regione Campania sino alla chiusura e rendicontazione dello stesso. 

Articolo 8 – Privacy 

Le parti dichiarano di essere informate sui diritti sanciti dal D. Lgs. 196/2003 e successive modifiche ed 

integrazioni in materia di tutela dei dati personali. Per tutte le informazioni di cui verranno a conoscenza e 

che si scambieranno nell’attuazione del partenariato oggetto dell’Accordo, le Parti si impegnano al rispetto 

della normativa vigente sul trattamento dei dati personali secondo le rispettive competenze e 

responsabilità. 

Articolo 9 – Disposizioni finali 

Il presente accordo è vincolante per tutte le parti che lo sottoscrivono, per tutta la durata dell’accordo. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Accordo si fa riferimento alle disposizioni di legge. 

Aquara, lì ________ 

Comune di Aquara   Comune di Controne   Comune di Serre 

 

___________________   ___________________   ___________________ 
(Antonio Marino)   (Ettore Poti)    (Franco Mennella) 

[DATA PUBBLICAZIONE: 29/11/2021 N.REG.226]


